
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della D.G.R. n.
553/2016

Responsabile di settore  Francesco PISTONE

SETTORE GENIO CIVILE VALDARNO INFERIORE

DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2023AD002147

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 8656 del 21-05-2021

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 2248 - Data adozione: 06/02/2023

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Servizio di ingegneria ed architettura di progettazione definitivo/esecutiva dellˇintervento denominato ˝Interventi di mitigazione del rischio idraulico - Sistemazione idraulica del Rio Ardenza e principali affluenti � Rimozione briglia e adeguamento alveo da Monterotondo a SP8- Stralcio 9 primo stralcio˛ cod. 2017ELI0152/A9-1 -CIG: 9533997736 � CUP: D42B22001490002 . Aggiudicazione efficace alla A4 Ingegneria Soc. Tra professionisti a R.L.

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Trasparenza
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1 lettera b Dlgs 33/2013

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 09/02/2023



IL DIRIGENTE

Viste:

�� la delibera del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2017, con la quale è stato dichiarato,

fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in

conseguenze degli eccezionali eventi meteorologici verificatesi nei giorni 9 e 10 settembre

2017 nel territorio dei comuni di Livorno, di Rosignano Marittimo e di Collesalvetti, in pro-

vincia di Livorno;

�� la delibera del Consiglio dei Ministri del 16 marzo 2018 con la quale è stato prorogato lo sta-

to di emergenza suddetto;

�� la delibera del Consiglio dei Ministri del 6 settembre 2018 con la quale è stato ulteriormente

prorogato lo stato di emergenza suddetto; 

Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 482 del 20 settembre 2017,

pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  226  del  27/09/2017  recante  “Primi  interventi  urgenti  di

protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 9 e

10 settembre 2017 nel territorio dei comuni di Livorno, di Rosignano Marittimo e di Collesalvetti,

in  provincia  di  Livorno”  con  cui  altresì  il  Presidente  della  Giunta  regionale  è  stato  nominato

Commissario delegato;

Viste le seguenti ordinanze adottate ai sensi dell’articolo 1 della OCDPC n.482/2017, :

• l’ordinanza commissariale n. 46 del 25/9/2017 che ha individuato le strutture a supporto

alla  attività del sottoscritto Commissario delegato ed ha approvato le prime disposizioni

organizzative;

• l’ordinanza commissariale n. 55 del 9/11/2017 che ha approvato il Piano degli Interventi;

• l’ordinanza  commissariale  n.  56  del  9/11/2017  che  ha  approvato  le  disposizioni  per

l’attuazione degli interventi ed, in particolare, l’Allegato B relativo agli interventi eseguiti

direttamente dal Commissario delegato, avvalendosi della Regione Toscana;

• l’ordinanza  commissariale  n.  13  del  16/02/2018  che  ha  modificato  parzialmente  le

disposizioni per l’attuazione degli interventi, approvate con l’ordinanza commissariale n.

56/2017; 

• l’ordinanza commissariale n. 14 del 19/02/2018 che ha approvato la prima rimodulazione

del Piano degli interventi di cui all’ordinanza n.55/2017; 

• l’ordinanza commissariale n. 71 del 06/08/2018 che ha approvato la seconda rimodulazione

del Piano degli interventi di cui all’ordinanza n.55/2017; 

• l’ordinanza commissariale n. 138 del 21/12/2018 che ha approvato la terza rimodulazione

del Piano degli interventi di cui all’ordinanza n.55/2017;

•  l’ordinanza commissariale n. 26 del 06/03/2019 che ha approvato la quarta rimodulazione

del Piano degli interventi di cui all’ordinanza n.55/2017; 

Visto che il Commissario delegato ha cessato il proprio incarico in data 10/03/2019;

Considerato che per quanto attiene alle risorse destinate alla gestione commissariale sopra indicata

è  stata aperta la contabilità speciale presso la Banca d’Italia Sezione di Firenze, n. 6064;



Visti  gli  articoli  26 e 27, comma 5, del D.Lgs.  2 gennaio 2018, n.  1,  che prevedono che,  alla

cessazione dello stato di emergenza,  sia adottata apposita ordinanza del Capo del Dipartimento

della  Protezione  Civile  che  disponga  in  merito  al  proseguimento  dell’esercizio  delle  funzioni

commissariali in via ordinaria, nonché in merito alle specifiche disposizioni derogatorie;

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 589 del 5 aprile 2019 che, in

particolare,:

- individua la Regione Toscana quale amministrazione competente al coordinamento delle

attività necessarie al superamento della situazione di criticità determinatasi a seguito degli eventi

atmosferici in oggetto;

- individua, per le finalità sopra specificate, il dirigente responsabile del settore protezione

civile della Regione Toscana che prosegue l’esercizio delle funzioni commissariali in via ordinaria

nel  coordinamento  degli  interventi  pianificati  e  non  ancora  ultimati,  anche  avvalendosi  delle

deroghe previste dall’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 482/2017, ed

in deroga  all’art.  59,  comma 1-bis,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  nei  limiti  previsti  dall’articolo  26,

comma 1, del D.Lgs. n. 1/2018; 

- autorizza il sopra citato dirigente a gestire, in qualità di autorità ordinariamente competente,

la contabilità speciale n. 6064, che viene allo stesso intestata fino al 14 marzo 2021;

Preso atto, inoltre, che la citata OCDPC n.589/2019, all’articolo 1 comma 4 statuisce altresì che il

soggetto prosecutore si avvale, per le finalità dell’ordinanza medesima, delle strutture organizzative

della regione e dei soggetti già individuati dal Commissario delegato;

Vista la D.G.R. n. 823 del 25/06/2019 avente ad oggetto “Prosecuzione in ordinario della gestione

commissariale per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 9 e 10 settembre 2017

nel territorio dei comuni di Livorno, di Rosignano Marittimo e di Collesalvetti, in provincia di

Livorno”, in attuazione della O.C.D.P.C. n. 589/2019;

Vista  la  D.G.R.  n.  1281 del  21/10/2019 avente  ad  oggetto  “OCDPC n.  482/2017,  OCDPC n.

589/2019,DGR n. 823/2019. Eccezionali eventi meteorologici verificatesi nei giorni 9 e 10 settem-

bre 2017 nel territorio dei comuni di Livorno, di Rosignano Marittimo e di Collesalvetti, in provin-

cia di Livorno. Approvazione quinta rimodulazione del Piano degli interventi;

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile 2 aprile 2021 (GU n.85 del 9-4-

2021) con la quale viene disposto che la vigenza della contabilità speciale 6064, intestata al Diri-

gente del Settore Protezione Civile regionale della Regione Toscana ai sensi dell’art.   1, comma 5

dell’Ordinanza del Capo delle Protezione Civile n. 589 del 15 aprile 2019, è prorogata fino al 15

settembre 2021;

Considerato che: 

- la DGRT n. 806 del 01/08/2016 disciplina, sulla base delle indicazioni contenute nella nota del

30/06/2016 del Dipartimento di protezione civile, gli indirizzi per garantire la continuità dell'azione

amministrativa  nell'attuazione  dei  Piani  approvati  dai  Commissari  in  vigenza  dello  stato

emergenziale,  dando  indicazioni  agli  uffici  in  merito  agli  atti  gestionali  che  possono  essere

effettuati  nel  periodo  fra  la  scadenza  dell’intestazione  della  contabilità  speciale  al  soggetto



dell’Amministrazione competente per la fase di  prosecuzione in ordinario e l’effettiva chiusura

della medesima contabilità con trasferimento delle residue risorse alle Amministrazioni competenti;

- l'adozione del presente atto è indispensabile al proseguimento dell’iter attuativo dell'intervento in

oggetto ricompreso nel Piano degli Inteventi;

Considerato che nel Piano degli interventi è identificato l'intervento cod. “2017ELI0152”  “Rio

Maggiore e Rio Ardenza -Adeguamenti idraulici e nuove opere per la riduzione del rischio” , attua-

to direttamente dal Commissario Delegato avvalendosi del Settore Regionale Genio Civile Valdar-

no Inferiore;

Visti:

 - il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;

-  il D.L. n. 76/2020 c.d. “Semplificazioni”;

-  il D.L. n. 77/2021 c.d. “Semplificazioni bis”;

-  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile

2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per le parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi

degli articoli 216 e 217 del decreto legislativo n. 50/2016;

Vista la Legge Regionale del 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relati-

ve disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”, limitatamente alle disposizioni compatibili

con il D.Lgs. n. 50/2016;

Richiamate  le  Linee  guida  Anac  n.  1  “Indirizzi  generali  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti

all’architettura e all’ingegneria”;

Visto il Decreto del Direttore della Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile n. 8656 del

21/05/2021 con il  quale  l’Ing.  Francesco  Pistone  è  stato  nominato Dirigente  Responsabile  del

Settore Genio Civile Valdarno Inferiore;

Preso atto  che  il sottoscritto Ing. Francesco Pistone è il Responsabile Unico del Procedimento;  

Visto il Decreto n. 26035 del 28/12/2022 con il quale :

- sono stati approvati Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e lo Schema di contratto per il

Servizio di ingegneria ed architettura di progettazione definitivo/esecutiva dell’intervento denomi-

nato  “Interventi di mitigazione del rischio idraulico - Sistemazione idraulica del Rio Ardenza e

principali affluenti – Rimozione briglia e adeguamento alveo da Monterotondo a SP8- Stralcio 9

primo stralcio” cod. 2017ELI0152/A9-1- CIG: 9533997736  e CUP: D42B22001490002 ;

- è stata approvata  l’offerta economica presentata da A4 Ingegneria soc. tra professionisti a R.L.

con  sede  legale  in   Via  Roma n.  26  –  59100 PRATO,  P.IVA/C.F.  01973140971,  allegata  al

presente atto alla lettera “A”, pari ad Euro 34.271,00 oltre oneri previdenziali al 4% e IVA al 22% ;

-  si  è  disposta  l’aggiudicazione  non  efficace  del   servizio  di  ingegneria  ed  architettura  di

progettazione  definitivo/esecutiva dell’intervento  denominato  “Interventi  di  mitigazione  del  rischio

idraulico  -  Sistemazione  idraulica  del  Rio  Ardenza  e  principali  affluenti  –  Rimozione  briglia  e

adeguamento alveo da Monterotondo a SP8- Stralcio 9 primo stralcio” cod. 2017ELI0152/A9-1 alla A4



Ingegneria soc. tra professionisti a R.L. con sede legale in   Via Roma n. 26 – 59100 PRATO,

P.IVA/C.F.  01973140971,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  Euro  34.271,00,oltre  oneri

previdenziali per € 1.370,84 ed IVA per € 7.841,20; 

-  si  è  rinviato  a  successivo atto,  a  seguito  dell’esito positivo dei  controlli   la dichiarazione di

efficacia dell’aggiudicazione e l’assunzione dei relativi impegni di spesa;

Dato atto che sono avviati in data 03/11/2022  i  controlli  sui requisiti  di ordine generale e sui

requisiti di ordine tecnico-professionale e che gli stessi sono stati conclusi con esito positivo; 

Dato atto che per l’espletamento del presente servizio non sono rilevabili rischi interferenti per i

quali  sia  necessario  adottare  specifiche  misure  di  sicurezza  e  pertanto  non  risulta  necessario

prevedere la predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze”,

DUVRI e non sussistono di conseguenza costi della sicurezza di cui all’art.  23, comma 15, del

D.Lgs. 50/2016; 

Ritenuto pertanto  di procedere all’aggiudicazione efficace della servizio in oggetto  all’operatore

A4 Ingegneria Soc. tra professionisti a R.L. con sede legale in  Via Roma n. 26 – 59100 PRATO,

P.IVA/C.F. 01973140971; 

Dato atto  che si  provvederà  a  pubblicare  l’atto  sui  risultati  dell'affidamento di  cui  al  presente

decreto sul  Profilo  del  Committente  della  Regione  Toscana  ai  sensi  del  D.Lgs.  50/2016 e  sul

SITAT-SA ai sensi dell’art. 29, comma 1 e 2;

Dato atto che il contratto verrà stipulato attraverso scrittura privata in modalità elettronica;

Ritenuto, pertanto, di assumere a favore di  A4 Ingegneria Soc. tra professionisti a R.L. con sede

legale in  Via Roma n. 26 – 59100 PRATO, P.IVA/C.F. 01973140971, (Codice ContSpec 2563) un

impegno di spesa per la somma complessiva pari ad Euro 43.483,04 a valere sul capitolo n. 3112/U

della Contabilità speciale 6064, che presenta la necessaria disponibilità; 

    

Considerato che:

- la Deliberazione n. 830 del 21 dicembre 2021 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (“Attuazio-

ne dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2022”), prevede, in

relazione alla fascia d’importo in cui si colloca l’appalto in oggetto, il pagamento da parte della

Stazione appaltante dell’importo di Euro 30,00 quale contributo a favore dell’Autorità medesima;

- il pagamento del contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) è effettuato

dal Settore Contratti della Giunta Regionale a valere delle risorse disponibili in contabilità speciale;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:

1.  di disporre l’aggiudicazione efficace del  servizio di  ingegneria ed architettura di Progettazione

definitivo/esecutiva dell’intervento  denominato  “Interventi  di  mitigazione  del  rischio  idraulico  -

Sistemazione idraulica del Rio Ardenza e principali affluenti – Rimozione briglia e adeguamento alveo



da Monterotondo a SP8-  Stralcio  9 primo stralcio” cod.  2017ELI0152/A9-1  CIG: 9533997736  e

CUP: D42B22001490002  alla A4 Ingegneria Soc. tra professionisti a R.L. con sede legale in  Via

Roma n. 26 – 59100 PRATO, P.IVA/C.F. 01973140971;

2. di dare mandato al Settore Genio Civile Valdarno Inferiore di procedere alla stipula del contratto

mediante scrittura privata;  

3. di assumere l’impegno di spesa per la somma complessiva pari ad Euro 43.483,04 a valere sulla

sul capitolo n. 3112/U  della Contabilità speciale 6064, che presenta la necessaria disponibilità  a

favore di A4 Ingegneria Soc. tra professionisti a R.L. con sede legale in  Via Roma n. 26 – 59100

PRATO, P.IVA/C.F. 01973140971 (Codice ContSpec 2563);

4. di impegnare la somma di € 30,00 sul Capitolo 3112/U della contabilità speciale 6064 in favore

della  Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (A.N.AC.)  (cod.  contSpc 2594),  per  il  pagamento del

contributo dovuto;

5.  di  dare  atto  che  il  pagamento  del  contributo  di  €  30,00  dovuto  all’Autorità  Nazionale

Anticorruzione (A.N.AC.) sarà effettuato dal  Settore Contratti  della Giunta Regionale,  a valere

sulle risorse impegnate al punto precedente; 

6. di procedere alla liquidazione delle somme spettanti alla  A4 Ingegneria soc. tra professionisti a

R.L, con sede legale in Via Roma n. 26 – 59100 PRATO, con le modalità indicate nel contratto; 

7. di pubblicare, ai sensi dell’articolo 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il presente atto:

• sul profilo di committente della Regione Toscana;

• sul sito informatico presso l’Osservatorio regionale;

8. di  pubblicare il  presente atto, ai  sensi  dell’art.  42 del  D.Lgs.  n.  33 del 14/03/2013, nel  sito

www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente , alla voce “Interventi straordinari e di

emergenza”.

IL DIRIGENTE



SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


RAG
Note RAG
CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2023-02-06T13:48:27+0000
	PISTONE FRANCESCO
	firma per approvazione


		2023-02-08T14:29:20+0000
	PECORINI MONICA
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2023-02-09T11:39:03+0000
	BINI ALESSANDRO
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2023-02-09T15:11:40+0000
	RANFAGNI MASSIMO
	firma con annotazione della struttura di certificazione




